
Nr9 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XLI

DoRoT.Ą JAMRoZ, ELZBIETA PAKULSKA*, KAZIMIEP.Z BItrLTNSKI+
ADRZEJ POTKAŃSKI +*, JAN wasZCZYK***, DANIEL KARASINSKI **!tt

Poziom karoienów i wilominy A w surowicy krwi i wqlrobie
gqsiorów żywionych wzrosloiqcymi dowkomi łych skłodników

w mieszonkoch treściwych

Katedra żywienia zwierząt 
i §*]Ł:rfibl."r1-?ł"rł.yJf#atu 

zootectlnicznego AR,
. zak]ad DośWiadcza]ny Instytutu Zootechniki, Kołucla Wielka, 88-160 Janikowc

ł* Katedra żywj.enia zwj,erząt i ari.ń u zootecbnicznego AR,
.+. zdKlad Analityki l\tedyczn Bioa nia Środowlska AM,

ul. Przyb 49,
**+* Katedra Genetyki i Podstaw Hodowli Zwierząt Wydziału zootechnicznego AĘ,

ul, Wolyńska 33, 60-63? Poznań

Obserwowanv nierzadko w praktvce brak
reakcli gęsi na zróżnicowane davzki witaminy
A, w kontekście r,vcześnieiszych bad.ań (6, 8)
sugeruie, ze stosowanie obecnie dość dużvch
dodatkow wit. A (do 15 000 j.m./kg) nie ma
w pełni uzasadnienia. F'oważnym źródłem pro-
witamin A w mieszankach dla gęsi są borviem
kukurvdza oraz susze z roślin zielonvch, za-
wierające dużo karotenórv oraz krvptoksanty-
nę o różnym stopniu aktywności (4, 11, t2,
13).

W nar,viązaniu dc tei s.oecyficznei rv zvwie-
niu gęsi problematyki podjęto badania, któ-
rych celem bvło prześledzenie dynamiki znrian
lv koncentracii karotenów i łvit. A w su-rowi-
cv krv,zi oraz jej poziomtr w wątrobie przv sto-
scw-aniu w zywieniu gęsi mieszanek treściwych
o wzrastającei ilości karotenów i doCatku i,vi-
taminy A, płzekraczających znacznte zapoŁrze-
bo."lranie ptaków.

Materiał i metody
Badania wykonano w okre,sie 42 dni w żakładzie

D:ś łiadczalnym Instytutu Zootechniki w Kołudzie
Wielkiej na 32 młodych iednorocznvch gąsiorach, roz-
losorvanych do 8 grup 1iczącvch po 4 ptaki, które
przebyl,.rały indywidualnv,ch klaikach przemiano-
,"vi,c h.

Gąsiory otrzymywały pełnoporcjowe mieszanki treś-

Tab. 1. Skład micszanek pełnoporcjovlych (%)

ciwe o standardcrr.l,ej zawarto,ści wi,t. A (10 000 j.m,/kg)
(tab. 1), które różniły się pozio,me,m karotenów, ,ły-
noszącym od 12 do 49 mglkg,(grupy I-IV). Następne
cztery gru-py żywicno mieszanką V, przy czyin pla,kom
gru_p Va, Vb, Vc pcdawano witaminę A w postaci
preparatu Polfasol ADl w ilości odpowiadającej 6000,
12 000 i 18 000 j.m. witaminy A w przelicze,rriu na 1 kg
paszy ponad standardową ilość w mieszance. Dobo-
\&"a dawka mieszanek wynosiia 250 g/sztukę, pTzy
cz|im re jestro,łano ewentualne ,,niewyjady". Polf a-
scl ADg w proszku podawano codziennie każdemu
ptakowi indywidualnie per os.

ZawarŁość podstawowych składników poka,rrnowych
l-r mieszankach oznaczono wg metody weendeńskie j,

a skła-d aminckwascwy określono przy uźyciu ana-
liza-tora Carlo Erba (tab. 2). 11ość karotenów w mie-
szankach obliczano na podstalvie wartości tabelarycz-
nych Norm Zywienia Zwierząt 1981.

W to.lru eksperymentu notowano zmiany masv cia-
ła gąsiorów, rejestrolvano spożycie paszy oraz kon-
trolowano stan zdrowia ptakórv. V/ momencie roz-
poczęci:l doświadczenia, a nas tępnie w 14, 28 i 42
dniu Ładari p,oblerano od wszystkich ptaków krew
z żyłv s,krzydłowej, W surowicy krwi oznaczano po-
ziom karotenów i witaminy A metodą Carr-Price'a
icyt. 11). Po z,;]acńczeniu doślviadczenia gęsi ub,ito,
pobrano w"ątrobę, w którei czi:z.czano ilość r,vitaml-
nv A (bez wstępnego znydla przy ekstrakc,ii mie-
sŻanką izopro,panolu i heks ,,,,;g met. Ja]<ubc,,v-
skiei - 6). Materiał liczbowy c,l]I.1cov,/ano statystycz-
nie przy użyciu metociy analizy wariancji olaz no-
wąqo testu, rozstępu Duncana.

Tab. 2. Skład aminokwasowy mieszanek treściwych
(e/lkg)
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Ta,b. 3. Masa ciała, pobranie składnikó,w pokarmowych i zawartość 'witaminy A w wątro,bie
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objaśnlenia: różrlice oznaezone symbolami a, b, t

lstotne plzy P<0,01.

Wyniki i omówienie
Masa ciała gąsiorów (tab. 3) w okresie 42

dni doświadczenia uległa obniżeniu o 0,33-
0,97 kg, naiwiększy jej spadek obserwo,il/ano
u ptaków z grupy IV, żywionych mieszanką
o 2a0/0 udzia]e suszu z traw i nainiższei kon-
centracji energii. Wzrastające dawki witami-
ny A (grupy Va, Vb, Vc) zmniejszyły ubytek
masy ciała z a,65 do 0,33 kg.

Pobranie paszy przez gąs,iory bvło zbliżone
i wynosiło 247-24l g na dzień i ptaka (tab. 3).
Nie obserwowano zwiększenia spożycia paszv
u gąsiorów karmionych mieszankami o niźszei
wartości enelgetycznej. Również dodatek wita-
miny A w Polfasolu nie wpłvnął na spożvcie
mieszanek. Stąd też ilość pobranego białka
ogólnego była wyrownana we w-szvstkich gru-
pach i kształtowała się na poziomie około 38-
40 g na gąsicra dziennie. Ilość pobranej energii
lł,vnikała z różnej wartości energetycznei mie-
szanek ,i malała wIaz ze zwiększaniem się udzia-
łu su,szu z ttaw w mieszankach, natomiast

r§i 69.4 | !€5.Ę3 Ąrl i li?. ".], 8
a6{,r: G

przy P < 0,05; różnlee aznaczone symbolami A, B, c -

lvzro§t dawki witaminy A nie wywarł wpłvwu
na spożycie energii.

Dynamikę zmian koncentracji karotenów w
surowicy gąsioró\M karmionych mieszankami o
wzrastającei ilości karotenów i witaminy A
łv łącznej i]ości 16 000, 22 000 i 28 000 j.m./kg
(V-Vc) charakteryzowała podobna tendencja
(ryc. 1). Po 14 dniach badań obserwowano wy-
soko istotnv wzrost koncentracji karotenów w
surowicy do 151-2?4 ;,tg9o (503-916 i,m./100
m1), wyższy w plzyp,adku karmienia mieszan-
kami zawierającymi susz z traw, nieco niższy
przy podawaniu mieszanki V z dodatkiem Pol-
fasolu. Po 28 dniach sto,sowania diet doświad-
czalnych stężenie karotenów w surowicv krwi
gąsiorów wszystkich grup ma]ało, by w 42
dniu osiągnąć bardzo niski poziom 2?-59 pg%
(90-163 j.m./l00 m1), niższv rriż w momencie
rozpoczęcia doświadczenia (65-112 łgolo, 2I3-
373 j.m./100 ml). Różnice międzv wszysikimi
,grupami bvły wvsoko istotne, istotne lub bii-
skie istotności. Jedynie między grupami V, Vc,
Vb nie stwierdzono istotnych różnic.
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Ryc. 1. Poziom karotenów w surowicy krwi gęsi (uH0/o)
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Ryc. 2. Poz,iom wiiaminv A

Przebieg krzywych poziomu witaminy A w
sułOwicy (ryc. Z) charakteryzował odmienny
układ. Po IĄ ciniach stosowania mieszaneLz wzrasta,iącą zavłar nów (suszow)
notowano spadek ilo su]]owicy, w
d,alszych ciniach kar mieszankami

pobranych przez ptaki karotenów lub wit. Aw poszczególnych grupach nie zna7azłv odbi_
cia w koncentracji tych skłaCników w suro-
wicy, co wskazuie na zaburzenia w resorpcji
karotenów przy przekroczeniu dawek witami-
ny ponad ząpotrzebowanie ptaków na wit. A.

wszystkich gąsiorów. Również Bruckental

wartości charakteryzujących poziom witaminyA w surowicv krwi w 42 dniu doświadczenia
w grupach I-IV, natomiast nie korespondo-

w surowicy krwi gęsi (r-rg%)

wało z_ilością wit. A w surowicv gąsiorów z
grup V-Vc.

Określona wit. A w wątrobie doświadczal-

nych badaniach bvła a. Możliwe, że
przy pokryciu zapotr ptaków na te
sl<ładniki pokarmowe rost ilości ka-
rotenów i szv prowadzi do zmniej-szsniaich uiresorpcjiwprzewo_
dzie pokar
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Jamtcz D., Paku].ska E., Bieliński K., Po,tkański A,,
Woszczyk J., Karaslński D. - The level of carotens
and vit. A in the seium and liver of geese fed in-
creasing doses of these components in fodder

There was not any regularity regarding vit, A cu-
muiation in the liver along with an increase of ca-
rotins or vit. A in mash.

była pokrywana przez ogiera
też unasieniana świeżym nasi
-u"7ąp6 metodą bezkrwawą wg

no od 400-1200 ml piynu, ,

zamrażanie zarodków.
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Przecho-,.vvwanie z]arodków w ciekłym azocie

niec lat sieCemc',ziesią';yllr m.in. równiez ,,"v

Poisce, nie udało, się rT tvm okresie uzyskać
na tei drodze żrebiąt. Dopiero Japończvcv w
19B2 r. (].5) uzysklali pierwsze dwa źrebięta tro
zamrażolly :h i przeszczepionvch zarod_kach, Na-
stępne dł.ra źrebięta po zarodkach zamrożonvch
urociziły się v, USA i jedno w Anglii w 1984 r.
(2, 9).

Celem o,pisanego ekspervmentu były dalsze
badania nad mrożeniem zarodków koni i próba
ich międzvnarodowei wymianv.

Materiał i metody
Pozys}<i,vanie zarodków,
Do eksperymentólv użyto koni doświadczalnych na-

ieżących do Angielskiego Towarzystwa Hodowcó-v
Koni Petnej Idrwi (Cambridge) oraz Akademii Rolni-
czej 1,,z l{rakowie. Zatówno u klaczy w Anglii, jak
i rv Polsce, ru ję wykrywano przy pomocy ogiera
próbnika. a od 2-3 dnia rui kontrolowano rozwój
pęcherzyka Graafa badaniem .jajnikó,ł przez prostni-
cę. a dodatkowo w Anglii poprzez określanie pozio-
mu progesteronu w surowicy krwi. Większość klaczy
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